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MÁRK LAJOS ÉLETE ÉS MUNKÁSSÁGA 

Az 1942-ben New Yorkban elhunyt Márk Lajos azon jórészt nyugaton élt magyar kép
zőművészek közé tartozik, akik figyelemre méltó életművet hoztak létre, sajátos életpá
lyájuk vagy más okok miatt azonban viszonylag ismeretlennek számítanak. Hosszú ame
rikai tartózkodásai ellenére élete végéig számos hazai elismerésben részesült, halálát kö
vetően viszont j ó ideig megfeledkeztek róla. Az elmúlt két évtizedben a magyar és nem
zetközi műkereskedelemben feltűnt művei nyomán a kritika ismét felfigyelt rá, de a 
megjelent publikációk csak a kezdetet jelentik, művészetének gyökerei feltáratlanok, 
átfogó értékelése nem történt meg. 

A kutatást a magyar közgyűjtemények
ben őrzött művek számbavételével, vala
mint az ezekhez kapcsolódó szöveges és 
fényképes dokumentáció áttekintésével 
kezdtem. Nagy segítséget nyújtott ebben az 
MTA Művészettörténeti Intézete Adattá
rának és a Magyar Művészek Lexikoné
nak anyaggyűjtése.1 A művész hat képét a 
Magyar Nemzeti Galéria, száznál több arc
képtanulmányát a Magyar Nemzeti Múze
um Történeti Képcsarnoka őrzi.2 Több mű
ve különböző hazai köz- és magángyűjte
ményekben található, és mind több bukkan 
fel a műkereskedelemben. Munkám során 
a korabeli kritikák, tanulmányok és a k i
állítási katalógusok anyagából dolgoztam. 
Fő célom Márk Lajos művészeti tanulmá
nyainak, és pályájának nyomonkövetése 
volt, továbbá az életmű lehetséges számba
vétele. Jelen munkámmal elsősorban a mű
vészre irányuló figyelmet kívántam felkel
teni, mélyebb megismeréséhez azonban 
további kutatások szükségesek bel- és kül
földön egyaránt, de elsősorban az— Arne- , j . / Í 
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letett a Szolnok-Doboka vármegyei Ret-tegen.3 Apja, Márk 
Márkus nemzetgaz-dasági szakíróként, bank-igazgatóként 
működött. 4 Szülei rövidesen Marosvásárhelyre köl-töztek, Márk 
ekkor öt-hat éves lehetett. Itt végezte elemi tanul-mányait,5 és 
visszaemlékezése szerint itt kezdett el palából zseb-kést, 
sarkantyút, pipát faragni. A faragót azonban hamar elnyom-ta 
benne a rajzoló: először az egyik szobájuk falán levő, magyar 
történelmi alakokat ábrázoló kőnyomatot másolta le, majd tizen
három éves korában Munkácsy Mihály Krisztus Pilátus előtt 
című képéről készített szénrajz másolatot.6 A másolatot Pállik 
Béla, Keleti Gusztáv és Schickedanz Albert kiválónak tartották, 
és az ifjúnak — akit Keleti Gusztáv pártfogásába vett — 1882-
ben nagy jövőt jósoltak. Marosvásárhelyről a család Budapestre 
költözött, és a fiú gimnáziumi tanulmányait a pesti piaristáknál 
és a kalocsai jezsuitáknál végezte. Első rajztanárai Domszéky Já
nos, Pállik Béla és Köves Izsó voltak.7 1885-ben a Greguss János 
és Székely Bertalan vezette Országos Mintarajz Tanodában foly
tatta tanulmányait. Itt előszeretettel rajzolt karikatúrát, s különös 
vonzalmat érzett a később gyakran ábrázolt társadalmi témák 
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iránt. Édesapja luxusnak tartotta a festőpályát, s már korán intette fiát, hogy előbb meg
élhetését biztosítsa, s csak azután ragadjon ecsetet.8 Márkra huszárönkéntes korában 
nagy hatással volt Pászthy Kálmán kapitány, akinek buzdítására a fiú végül mégis a pik
torpályát választotta. 

A Mintrarajztanodát hat hónap után otthagyta és Münchenbe ment, ahol beiratkozott 
az Akademie der Bildenden Künste növendékei közé, és itt Johann Caspar Herterich osz
tályába került,9 majd Hollósy Simonnál volt négy évig. Itt együtt tanult a tehetséges, ám 
korán elhunyt Tóth Lászlóval. Herterichnél festett négy vagy öt tanulmányfej ét és egy 
életnagyságú férfi akttanulmányát a bajor állam 1888-ban megvette az akadémia gyűj
teménye számára 100 márkáért.1 0 Ez nagy kitüntetést jelentett számára. 

Márk Lajos: Tükör előtt. Márk Lajos: Szervírozás az uzsonnához. 
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Az 1886-ban barátai unszolására Münchenben magániskolát nyitó Hollósy Simon 
valósággal megbabonázta a köréje gyűlt festőket." „Szerény symposionok új Szokrate-
sze a nagy tanító, hullámos hollófurtű, fiatal férfi, szenvedélyes szavú; logikája az érzés, 
— erkölcse, bölcsessége, vallása: a természet" — emlékezett rá harminc év távlatából 
Réti István.12 Müncheni kiskocsmák, kávéházak voltak a Hollósy-kör törzshelyei, itt 



alakították ki éjszakába nyúló vitákban művészeti elveiket. Az akadémiai felvételire 
előkészítő tanfolyamként indult Hollósy-iskola 1895-ben a párizsi Académie Julian-hoz 
hasonló intézménnyé vált.1 3 Hollósy kitűnő pedagógus volt, korrektúrái — mint ahogy 
Réti Istvánnak 1891-ben Münchenből írt levelei tanúsítják — élményszerűek voltak. 
Hollósy tanítása lényegében a naturalizmus elvein alapult, márpedig ez az akadémián 
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megtanulhatóval szemben forradal
minak hatott. Réti emlékezése szerint 
Hollósy pedagógiai módszere jobb 
volt az Académie Julian-énál; az oda 
kerülő Hollósy-tanítványok éppoly 
sikert arattak, mint a korábbi időkben 
a müncheni Akadémiára felvételizők.14 

1890-ben Márk Párizsba ment, 
ahol a Académie Julian-on William A. 
Bourguereau (1825—1905), Gabriel 
Ferrier (1847—1914) és Tony Robert-
Fleury (1837—1912) voltak meste
rei. 1 5 Időközben bevonult önkéntes
nek, de 1899-ig minden évben töltött 
Párizsban néhány hónapot. Közben öt 
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éven át, 1892—97 között tagja volt 
a mesteriskolának, ahol Benczúr 
Gyula útmutatása mellett dolgo
zott.16 Párizsban nagy hatással volt 
rá Bourguereau, aki az őszinte
ségre, a természet föltétlen becsü
lésére és komolyságra tanította. Az 
Ingres-i hagyományokat követő 
Bouguereau nagy hatást tett tanít
ványaira. 1875 óta oktatott az Aca
démie Julian-on, fő témája a nő, a 
mitológia és az antik élet volt. A l 
fred Nettement így emlékezik rá: 
„Ha a férfiak tisztelték Bourgue-
reau-t, a Berri utcai növendékek 
(női műhely) körében félisten stá
tusza volt. Igazi kultusz tárgya... 
Még a korrekciók után is csalá
diasán kezelte növendékeit. Tanít
ványai számára mindig nyitva állt 
ajtaja, anélkül hogy abbahagyta 
volna munkáját tovább dolgozott, 
vagy pihenni engedte a modellt, s 
úgy fogadta tanítványait, mintha 
egy lelki család tagjai lenné
nek..."1 7 Márk több karikatúrát ha
gyott ott a párizsi akadémián, ame-

1897-ben a Salon des Champs Elysées tárlatán mention lyeket kollégáiról rajzolt 
honorable díjat nyert.19 

A hazatérő Márk Lajos munkáit I . Ferenc József is kedvelte, akiről portrét készített. 
Az 1890-es évek végén főként történelmi és allegorikus tárgyú képeket festett, jórészt 
naturalista stílusban, és kedvelte a nagyméretű kompozíciókat és az arcképfestést. Első 
nagyobb megrendelése a Lipótvárosi Casino színháztermének freskódíszítése volt.2" A 
millennium alkalmával az 1896. június 8-i díszbandériumban részt vett közéleti 
szereplőkről festett nagy körkép elkészítése több művészt foglalkoztatott. Ezek közt a 
legnagyobb rész Márknak jutott; ekkor készült 114 arcképtanulmányát az Országgyűlési 
Múzeumnak adományozta 1931-ben, ahonnan 1949-ben a Magyar Nemzeti Múzeum 
Történelmi Képcsarnokába kerültek.21 Legjelentősebb történelmi tárgyú festménye az 
1898—1900 között festett Lehullott a rezgő nyárfa.... volt. Ezen azt a jelenetet 
ábrázolta, amint Erzsébet királyné a városligeti Pavillon-Royalban adott búcsúebéd után 
elhagyja a Városligetet Gizella bajor hercegnő, Limpöck bárónő, Perfall báró, Festetich 
grófnő és Ferenczy Ida kíséretében.22 Allegorikus témájú képei közül legismertebb a 
Kísértés, a Láz, az Egy kis baleset és a Bűbáj,2* 

Legnagyobb számban női arcképeket és női aktokat festett.24 Kissé édeskés modorú 



Márk Lajos: Női arckép. 
Közölve a „Művészet" 1907-es évfolyamában. 

arcképein gyakran érzékelhető az angol portréfestők hatása. Aktjaiban — mint Lyka 
Károly írja — „...a pompás asszonyi állat mozdulatai" érdeklik leginkább.2 5 Képeinek 
színezése néha a pointilisták színkezelési technikájára emlékeztet. 

Grafikai munkássága is jelentős, 1899-ben első díjat nyert a gróf Károlyi Mihály-féle 
plakát pályázaton.2 6 Főként színházi plakátokat készített, például az 1925-ös Mici her
cegnőt,21 továbbá ex libriseket28 és levelezőlapokat is rajzolt.29 Dolgozott az illusztráció 
műfajában is: illusztrálta többek között Jókai Mór és Herczeg Ferenc regényeit. 3 0 Külön 
ki kell emelni Nagy Endre Gyönyörű lovagkor című könyvéhez készített rajzait, amelyek 
közül néhány (Várkisasszony és a két lovag; Chansonette és trubadúr) a magyar 
karikatúraművészet elsőrangú alkotásai közé tartozik.31 
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ANNA TÜSKÉS: 

THE LIFE AND WORKS OF LAJOS MÁRK 

SUMMARY 

Lajos Márk, born in Hungary but died in New York was among those Hungarian artists who remained relatively 
unknown in their country. The starting point of the study were his works preserved in Hugarian public 
collections. The study follows the course of life of the painter from the youth spent in Transylvania and his 
studies in Budapest, Munich and Paris. Returning to Hungary at the end of the 19th century he painted mainly 
historical and allegorical composititions. Having orders for frescoes decorating public buildings he continued 
with female portraits and nudes. His graphic works — including caricatures, book illustrations, posters — were 
remarkable. His first collective exhibition was organized in 1904. In 1907 he was invied to Germany and got 
further invitations to the United States where he arrived in 1910 and remained till 1921. In 1938 he settled down 
finally in America. Al l the time living abroad his works could be seen at exhibitions in Hungary as well. His 
works are still waiting for a much wider knowledge and acceptance. 



FAJCSÁK GYÖRGYI 

KELETI MŰVÉSZETI KIÁLLÍTÁS 

KELETI MAGÁNGYŰJFEMÉNYEK, KÍNAI TÁRGYAK A KÉT VILÁGHÁBORÚ 
KÖZÖTT BUDAPESTEN' 

A Magyar Gyűjtők és Művészetkedvelők Egyesülete 1929-ben Budapesten az Iparművé
szeti Múzeumban rendezte meg azt a Keleti Művészeti Kiállítást, amely a két világháború 
közötti magyarországi magángyűjtemények keleti anyagát tekintve a korszak legnagyobb 
seregszemléjének bizonyult. A kiállításon félszáznál több gyűjtő és műkereskedő tárgyait 
láthatta a közönség. Akiállítás fennmaradt katalógusa, adattári dokumentumai és tárgyfotói 
máig fontos, meghatározó források a keleti műgyűjtés hazai történetének felvázolásához. 
Az alábbiakban a két világháború közötti évtizedek kínai tárgyú műgyűjtésének főbb irá
nyait szeretném bemutatni, valamint néhány jelentős hazai gyűjtő arcélének és keleti gyűj
teményének felvillantásával az 1929-ben megrendezett Keleti Művészeti Kiállítás kínai 
tárgyanyagának, kiállítási koncepciójának, gyűjtői ars poétikájának helyét és rangját sze
retném érzékeltetni Magyarországon és a korabeli Európában.2 

KÍNAI MŰGYŰJTÉS A 20. SZÁZAD 20-AS, 30-AS ÉVEIBEN EURÓPÁBAN 

Európában a kínai műgyűjtés fénykora a két világháború közötti évtizedek voltak. 1911-
ben Kínában véget ért a mandzsu Qing-dinasztia ( 1644—1911 ) uralma. Szun Jat-szen (Sun 
Wen) vezetésével nyugati mintára polgári demokratikus állam felépítése kezdődött. Az új 
intézményrendszer kiépítése azonban hosszú időt igényelt, s ez kedvezett a fegyveres erők 
feiert hatalommal bíró katonai vezetők megerősödésének. Politikai széttagoltság, gazda
sági válság majd polgárháború és a japán hódítás határozta meg Kína évtizedeit. A hata
loméhség és a gyors meggazdagodás vezérelte hadurak országában a múlt emlékei nem 
kaptak különösebb figyelmet: szabadon adható-vehető volt bármi. 

A császárság bukásával az évezredes, a hagyományokhoz meghatározó módon kötődő 
kínai történelemkép megrendült, az Ég fia, a császár elveszítette égi megbízatását. A csá
szári gyűjtemény, amely e hatalom tárgyi bizonyítéka volt, elveszítette rituális jelentését. A 
császárság bukása és a megerősödő kínai nacionalizmus katalizálta a hagyományos kínai 
történelemképről folyó vitát, amelyben a régészet eszközei jelenthettek segítséget. 

Kína régészeti és geológiai feltárása Észak-Kínára összpontosult. A külföldi kutatók 
érdeklődésének homlokterében a történeti korok emlékei és a buddhista anyag állt, a kínai 
kutatók a kínai civilizáció kezdetére szerettek volna fényt deríteni. Ezért a kínai civilizáció 
magterületének tartott Sárga-folyó vidékének régészeti feltárására összpontosították ere
jüket. A császárság bukása és a régészet eredményei átírták Kína történelmét. Gu Jiegang 
(1893—1980) vezetésével folyt a vita (yigubaí) a kínai történetírás forrásainak hite-


